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При переходе на Типовой план счетов средства труда, 
которые относились ранее к группе малоценных и быстро- 
изнашивающихся предметов, стали учитываться на счете 10 
«Материалы», к которому для их отражения предусмотрены 
субсчета:

• 10/8 «Строительные материалы»;
• 10/9 «Инвентарь и хозяйственные принадлежности»;
• 10/10«Специальная оснастка и специальная одежда 

на складе»;
• 10/11«Специальная оснастка и специальная одежда 

в эксплуатации».
Ведение текущего учета и движения строительных ма­

териалов предусмотрено по субсчету 10/8 «Строительные 
материалы». Данный субсчет предназначен также для уче­
та временных (нетитульных) сооружений используемых 
при производстве строительно-монтажных работ. К таким 
сооружениям относятся: приобретенные конторки и кладо­
вые прорабов и мастеров; складские помещения и навесы 
при объектах строительства; настилы; стремянки, лестни­
цы, леса, подмостки; заборы и ограждения; временные 
разводки от магистральных сетей электроэнергии, воды, 
пара, газа в пределах рабочей зоны и другие подобные 
предметы (не относящиеся к основным средствам). Ука-

ПРИМЕР.
Организация имеет деревянные заборы и ограждения, приобретенные для проведения строительно-монтажных ра­

бот. Их стоимость, отраженная в учете,-9 8 0 0 0 0 руб. Деревянные заборы и ограждения отпущены для использования при 
производстве строительно-монтажных работ. Количество производственных циклов, в которых участвуют эти временные 
(нетитульные) сооружения по строительным нормам и правилам, -  четыре цикла. Предполагаемая стоимость возвращен­
ных материалов по цене возможного использования после четырех циклов -  40000 руб.

В бухгалтерии отражаются следующие записи по списанию стоимости временных (нетитульных) сооружений.

занные объекты возводятся за счет собственных средств 
подрядчика, а затраты по их изготовлению (приобрете­
нию) учитываются по субсчету 23/6 «Возведение времен­
ных (нетитульных) сооружений». Перечисленные выше 
временные (нетитульные) сооружения являются материа­
лами повторного использования, они сохраняют форму в 
течение нескольких производственных циклов и перено­
сят свою стоимость на себестоимость строительной про­
дукции постепенно. Погашение их стоимости производит­
ся исходя из количества производственных циклов, в кото­
рых они участвуют, определенных в соответствии со стро­
ительными нормами и правилами (СНиП), а также сто­
имости возвратных отходов по ценам возможного исполь­
зования. В бухгалтерии движение временных (нетитуль­
ных) сооружений, включенных в состав средств в обороте, 
отражается записями:

дебет субсчета 9 7 «Расходы будущих периодов» и 
кредит субсчета 1 0 /8 «Строительные материалы» -  спи­
сание временных (нетитульных) сооружений при передаче 
в эксплуатацию по цене приобретения;

дебет счета 2 0  «Основное производство» (23,25,26...) 
и кредит счета 97 «Расходы будущих периодов» — погаше­
ние (перенос) стоимости временных (нетитульных) сооруже­
ний, переданных в эксплуатацию в соответствии с количе­
ством производственных циклов, в которых они участвуют, 
определенных на основании строительных норм и правил;

дебет счета 1 0 /8  «Строительные материалы» 
( 1 0 /6 «Прочие материалы») и кредит счета 9 7 «Расходы 
будущих периодов» — стоимость возвратных отходов по 
цене возможного использования, принятых на склад по акту 
по истечении количества производственных циклов, для 
которых произведен расчет.

Показатели Расчет Сумма (руб.)
1. Стоимость, подлежащая погашению 980000-40000 940000
2. Сумма расхода (погашения) в одном цикле 940000 :4 235000
3. Стоимость возвращенных материалов по цене возможного использования (по условию) 40000

/ 0/8
Дебет Кредит

Сн=980000

Ск=0
4) 40000 
Ск=40000

1) 980000
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Дебет Кредит

Сн=0 
1)980000 
Ск=745000 
Ск= 40000 
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2) 235000
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20
Дебет Кредит

Сн
2) 235000
3) 235000x3
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помощь бух галтеру

№ Счет дебета Счет кредита Сумма, руб. Содержание операции
97 10/8 980000 Списана стоимость забора и ограждений, отпущенных при первом использовании
20 97 235000 Погашена часть стоимости забора и ограждений при первом использовании (1-й цикл)

20 97 235000x3
Погашение части стоимости забора и ограждений при каждом следующем 
производственном цикле (3 цикла)__________________________________

10/8 97 40000 Оприходована стоимость возвращенных материалов по цене возможного использования

Субсчет 10/9 «Инвентарь и хозяйственные принадлеж­
ности» предусмотрен для учета движения инвентаря, ин­
струментов, хозяйственных принадлежностей и других 
средств труда, которые включаются в состав средств в 
обороте.

Субсчет 10/10 «Специальная оснастка и специальная 
одежда на складе» предусмотрен для учета движения спе­
циального инструмента, специальных приспособлений, 
специального оборудования и специальной одежды, нахо­
дящихся на складах организации или в иных местах хране­
ния. Поступление специальной оснастки и одежды отража­
ется по дебету этого субсчета по фактической себестоимос­
ти или покупной цене в зависимости от принятой в органи­
зации учетной политики.

Субсчет 10/11 «Специальная оснастка и специальная 
одежда в эксплуатации» предусмотрен для учета поступле­
ния и списания специального инструмента, специальных 
приспособлений, специального оборудования и специаль­

ной одежды в эксплуатации (при производстве продукции, 
выполнении работ, оказании услуг, для управленческих 
нужд организации). Движение специальной оснастки и 
одежды по этому субсчету отражается бухгалтерскими за­
писями:

дебет субсчета 10/11 «Специальная оснастка и спе­
циальная одежда в эксплуатации» и кредит субсчета 10/10  
«Специальная оснастка и специальная одежда на складе» -  
списание специальной оснастки и одежды со склада при 
передаче в эксплуатацию по цене приобретения;

дебет счета 20  «Основное производство» (23,25,26...) 
и кредит субсчета 10/11 «Специальная оснастка и специ­
альная одежда в эксплуатации» -  погашение (перенос) 
стоимости специальной оснастки и одежды, переданной в 
эксплуатацию, в зависимости от принятой в организации 
учетной политики: 100% при передаче в эксплуатацию, 
либо 50% -  при передаче в эксплуатацию, оставшиеся 50% -  
при составлении акта на списание.

ПРИМЕР.
На складе организации имеется спецодежда, покупная стоимость которой, отраженная в учете на 1 февраля, -  

586000 руб. 4 февраля со склада в эксплуатацию в основное производство передана спецодежда на сумму 128000 руб. На 
основании учетной политики организации амортизация по спецодежде начисляется в момент передачи в эксплуатацию 
50% от покупной стоимости (128000 х 50% -  64000 руб.) и при списании 50% -  64000 руб. На основании заключения ко­
миссии акт на списание специальной одежды составлен 25дехабря.

В бухгалтерии отражаются следующие записи по движению специальной одежды.

РЕШЕНИЕ.
ОТРАЖЕНИЕ ЗАПИСЕЙ НА КАРТОЧКАХ СЧЕТОВ:

/о/го
Дебет Кредит

Сн=586000

Ск=458000
1) 128000

fO/tr
Дебет Кредит

Сн=0
1) 128000 2) 64000
Ск=64000 3) 64000
Ск=1

20
Дебет Кредит

Сн
2) 64000

3) 64000

№ Счет дебета Счет кредита Сумма, руб. Содержание операции
1. 10/11 10/10 128000 Передача специальной одежды со склада в эксплуатацию (04.02)
2. 20 10/11 64000 Погашение 50% стоимости специальной одежды при передаче со склада в эксплуатацию (04.02)
3. 20 10/11 64000 Погашение оставшихся 50% стоимости специальной одежды при списании (25.12)

ОСОБЕННОСТИ УЧЕТА ОПЕРАЦИИ С ТАРОЙ
В целях сохранения потребительских свойств матери­

альных ценностей при доставке покупателям поставщики 
используют тару. К таре и тарным материалам относятся 
предметы для хранения, упаковки и транспортировки дру­
гих предметов и готовой продукции, такие как:

• деревянная тара (ящики, бочки, кадки и др.);
• картонная тара (ящики из гофрированного и плоского 

склеенного картона и др.);

• металлическая и пластмассовая тара (бочки, фляги, 
ящики, бидоны и др.);

• стеклянная тара (бутылки, банки и др.);
• тара из тканей и нетканых материалов (мешки тканевые, 

упаковочные ткани, некоторые упаковочные полотна и др.).
В организациях следует отработать систему контро­

ля и учета за порожней тарой и тарой под материаль­
ными ценностями: проводить систематические провер­
ки состояния тары; выявлять тару, требующую ремонта,
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и обеспечить своевременное его проведение; выявлять 
неиспользованную и излишнюю для предприятий тару и 
осуществлять ее реализацию в установленном поряд­
ке; обеспечивать своевременную сдачу тары поставщи­
кам, тарособирающим и тароремонтным организаци­
ям; взыскивать с лиц, виновных в недостаче, порче или в 
уничтожении тары, стоимость ущерба в соответствии с 
действующим законодательством; установить перечень 
должностных лиц, которым предоставлено право под­
писывать документы на получение и отпуск тары со 
складов.

Тара бывает одноразовой и многократно используе­
мой. Многократно используемую тару иначе называют воз­
вратной, т.к. при покупке товара покупатель оплачивает за­
логовую цену, по которой тара может быть возвращена по­
ставщику с возвратом ее залоговой стоимости.

В бухгалтерском учете на субсчете 10/4 «Тара и тарные 
материалы» учитывается наличие и движение всех видов 
тары, а также материалов и деталей, предназначенных для 
изготовления тары и ее ремонта (детали для сборки ящи­
ков, железо обручное и т.д.). Аналитический учет ведется по 
видам тары. Снабженческие, торговые и сбытовые органи­
зации учитывают тару на субсчете 41 /3  «Тара под товаром 
и порожняя».

По срокам службы тара бывает однократного и много­
кратного использования (оборотная). Многократно исполь­
зуемая тара, в свою очередь, делится на специальную зало­
говую, подлежащую возврату организациям -  поставщикам

ПРИМЕР.
В организацию поступили кирпичи в деревянной таре (поддонах). Покупная стоимость кирпичей 2124000 руб., 

вт.ч. НДС -  324000 руб. Стоимость материалов (кирпичей) без Н Д С - 1800000руб. Залоговая стоимость тары (поддонов) -  
100000 руб. Условия оплаты -  предоплата 100% за материалы и тару. После разгрузки кирпичей тара возвращена постав­
щику. На расчетный счет поступила стоимость тары в размере 93000 руб. (за вычетом суммы амортизации, рассчитанной 
владельцем тары).

РЕШЕНИЕ.
ОТРАЖЕНИЕ ЗАПИСЕЙ НА КАРТОЧКАХ СЧЕТОВ:

_____________________ __________________ В помощь б ух га лт ер у !

60
Дебет Кредит

Сн
1) 2224000

2) 2124000
3) 100000

JS/32
Дебет Кредит

Сн
2) 324000

5/
Дебет Кредит

Сн
5) 93000 1) 2224000

10/0
Дебет Кредит

Сн
2) 1800000

45
Дебет Кредит

Сн
4) 100000 6) 100000

ГО/4
Дебет Кредит

Сн
3) 100000 4) 100000

9//9
Дебет Кредит

Сн
7) 7000

9Г/2
Дебет Кредит

Сн
6) 100000

f f f / f
Дебет Кредит

Сн
5) 93000

99
Дебет Кредит

Сн
7) 7000

материальных ценностей, и не залоговую, но подлежащую 
возврату на ближайшие тарные склады. Для учета опера­
ций с тарой предусмотрен счет 91 «Операционные доходы 
и расходы».

В бухгалтерии движение возвратной тары при поступ­
лении и возврате поставщику оформляется записями: 

дебет субсчета 10/4 «Тара и тарные материалы», 41/3  
«Тара под товаром и порожняя» и кредит счета 6 0 «Расче­
ты с поставщиками и подрядчиками» -  оприходование тары 
по залоговой стоимости;

дебет счета 4 5 «Товары отгруженные»и кредит субсчета 
10/4 «Тара и тарные материалы», 41/3  «Тара под товаром 
и порожняя» -  списание залоговой стоимости тары при воз­
врате поставщику;

дебет счета 5 1 «Расчетный счет» и кредит субсчета 
91/1 «Операционные доходы» -  поступление на расчетный 
счет денежных средств за возвращенную тару;

дебет субсчета 91/2  «Операционные расходы» и кре­
дит счета 45 «Товары отгруженные» -  списание залоговой 
стоимости тары при поступлении денежных средств.

Если стоимость возвратной тары поставщиком оплачи­
вается не в полном объеме, то на сопоставляющем синте­
тическом счете 91 «Операционные доходы и расходы» оп­
ределяется сальдо, которое списывается на финансовый 
результат бухгалтерской записью:

дебет субсчета 9 9 «Прибыли и убытки»и кредит счета 
91/9  «Сальдо операционных доходов и расходов» -  списа­
ние убытков от операций с тарой.
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№ Счет дебета Счет кредита Сумма, руб. Содержание операции
1. 60 51 2224000 Поставщику перечислена предоплата за приобретаемые материалы и тару

2. 10/8
60

1800000 Отражена стоимость поступивших материалов без НДС
18/32 324000 Отражен НДС, включенный в стоимость материалов и оплаченный поставщику

3. 10/4 100000 Отражена залоговая стоимость поступившей тары
4. 45 10/4 100000 Отражена залоговая стоимость тары, возвращенной поставщику до поступления денежных 

средств за нее
5. 51 91/1 93000 Поступление на расчетный счет средств за возвращенную тару
6. 91/2 45 100000 Списана в состав операционных расходов залоговая стоимость тары
7. 99 91/9 7000 Отражен финансовый результат от операций с тарой

УЧЕТ РАСЧЕТОВ ПО ПРЕТЕНЗИЯМ
При расчетах с поставщиками и подрядчиками, транс­

портными и иными организациями могут возникать взаим­
ные претензии в основном из-за несоблюдения условий до­
говоров и обязательств по расчетам. Претензии составля­
ются в письменной форме. В претензии указывают требова­
ния заявителя, сумму претензии, ссылки на соответствую­
щие доказательства, перечень прилагаемых к претензии 
документов или их заверенные копии. Претензия подписы­
вается руководителем организации или его заместителем.

При полном или частичном отказе в удовлетворении 
претензии заявитель вправе предъявить иск в хозяйствен­
ный суд о взыскании соответствующей денежной суммы или 
взыскании принадлежащего должнику имущества.

Для учета расчетов по претензиям используется счет 76 
«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», к которо­
му предусмотрен субсчет 7 6 /3  «Расчеты по претензиям». В 
дебет этого счета списывают сумму причиненного субъекту 
хозяйствования ущерба по качеству или количеству посту­
пившей продукции (материалов) с кредита учета счетов ма­
териальных ресурсов или потерь от брака, возникающих по 
вине поставщиков. Схема бухгалтерских записей при 
предъявлении претензии следующая:

дебет субсчета 7 6 /3  «Расчеты по претензиям» и 
кредит счета 1 0 «Материалы» -  на стоимость недостачи 
материалов, а также при обнаружении несоответствия ка­
чества стандартам и техническим условиям, выявленным 
при проверке, в тех случаях, когда записи на счетах учета 
материальных ценностей были совершены;

дебет субсчета 76 /3 «Расчеты по претензиям» и 
кредит счета 6 0 «Расчеты с поставщиками и подрядчика­
ми» -  на стоимость недостачи груза в пути сверх предусмот­
ренных в договоре величин к поставщикам, транспортным и 
другим организациям;

дебет субсчета 76/3 «Расчеты по претензиям»и кре­
дит счета 6 8 «Расчеты по налогам и сборам» субсчет 68/2  
«Налоги, уплачиваемые из выручки от реализации товаров, 
продукции, работ, услуг» -  на сумму НДС, начисляемого в 
бюджет, и рассчитываемого от суммы предъявляемой пре­
тензии;

дебет субсчета 7 6 /3 «Расчеты по претензиям» и кре­
дит счета 2 8 «Брак в производстве» -  на сумму брака, 
возникшего по вине поставщиков недоброкачественного 
сырья, признанную плательщиком или присужденную су­
дом.

За несоблюдение условий договоров суммы штрафов, 
пени и неустоек, предъявляемых другим организациям и 
признанных плательщиком (не признанные на учет не при­
нимаются), отражают бухгалтерской записью:

дебет счета 7 6 /3 « Расчеты по претензиям» и кредит 
субсчета 92/1 •Внереализационные доходы».

Суммы удовлетворенных претензий списываются при 
поступлении денежных средств бухгалтерской записью: 

дебет счетов 51 «Расчетный счет» 52 «Валютные счета» 
и кредит счета 7 6 /3  «Расчеты по претензиям» -  при удов­
летворении суммы претензии и поступлении денежных 
средств;

дебет счетов 5 1 «Расчетный счет», 52 «Валютные счета» 
и кредит счета 7 6 /3 « Расчеты по претензиям» -  при по­
ступлении денежных средств в счет оплаты штрафов, пени 
и неустоек.

Суммы, которые, как выяснилось впоследствии, взыс­
канию не подлежат, относят на те счета, с которых были 
приняты на учет по дебету субсчета 7 6 /3  «Расчеты по 
претензиям».

Подлежащие оплате суммы штрафов, пени и неустоек 
отражаются бухгалтерскими записями:

дебет субсчета 9 2 /2 «Внереализационные расходы» и 
кредит счетов 6 0 « Расчеты с поставщиками и подрядчика- 
ми* (62,76) -  при начислении сумм, подлежащих оплате за 
нарушение условий договоров;

дебет счетов 60«Расчеты с поставщиками и подрядчи­
ками* (62,76) и кредит счетов 5 1 «Расчетный счет», 52 «Ва­
лютные счета» -  при перечислении средств в счет оплаты;

дебет счета 9 9 «Прибыли и убытки» и кредит счета 
92/9  «Сальдо внереализационных доходов и расходов» -  
при отнесении сумм оплаченных санкций в состав убытков.

Уплаченные организацией различные штрафы, пени и 
неустойки списываются на финансовый результат бухгал­
терскими записями:

дебет субсчета 9 2 /2 «Внереализационные расходы» и 
кредит счетов 51 «Расчетный счет», 5 2 «Валютные счета» -  
при оплате;

дебет счета 9 9 «Прибыли и убытки» и кредит счета 
92 /9  «Сальдо внереализационных доходов и расходов» -  
при отнесении штрафных санкций в состав убытков.

Уплаченные организацией штрафы, пени и неустойки и 
экономические санкции за нарушение сроков платежей в 
бюджет списываются бухгалтерской записью:

дебет счета 9 9 «Прибыли и убытки»и кредит счетов 51 
«Расчетный счет», 5 2 «Валютные счета» -  при оплате.
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В помощь

ПРИМЕР 1.
В соответствии с договором от поставщика поступила партия материалов, стоимость которых 472000 руб., 

в т. ч. Н Д С - 72000 руб., на условиях аккредитивной формы оплаты. На основании документов материалы оприходованы в 
организации и отражены на счетах учета материальных ценностей. При сортировке материалов на складе организации 
обнаружен бракованный материал, покупная (учетная) стоимость которого без НДС 15000руб. На стоимость бракованного 
материала предъявлена претензия поставщику. НДС по предъявляемой претензии -  2700руб. За несоблюдение условий 
договора начислен штраф поставщику (признанный плательщиком) -  600 руб. Поставщик признал претензию в полном 
объеме и перечислил на расчетный счет покупателя стоимость выставленной претензии и сумму штрафа.

В бухгалтерии отражаются следующие записи по учету расчетов по претензиям.

РЕШЕНИЕ.
ОТРАЖЕНИЕ ЗАПИСЕЙ НА КАРТОЧКАХ СЧЕТОВ:

5 /
Дебет Кредит

Сн
7) 18300 1) 472000

60/J
Дебет Кредит

Сн
1) 472000 2) 472000

to/t
Дебет Кредит

Сн
2) 400000 4) 15000

JS/32
Дебет Кредит

Сн
2) 72000 3) 72000

/6/2
Дебет Кредит

Сн
4) 15000
5) 2700
6) 600 7) 18300

68/2
Дебет Кредит

3) 72000
Сн
5) 2700

92//
Дебет Кредит

Сн
8) 600 6) 600

92/9
Дебет Кредит

Сн 
8) 600

99
Дебет Кредит

Сн 
8) 600

№ Счет дебета Счет кредита Сумма, руб. Содержание операции
1 60/1 51 472000 Перечислена поставщику предоплата за приобретаемые материалы
2 10

60/1
400000 Оприходованы материалы в организации без НДС

18/32 72000 Отражен НДС, включенный в стоимость материалов и оплаченный поставщику 
при приобретении

3 68 18/32 72000 Списана сумма оплаченного НДС, принимаемого к вычету при расчетах с бюджетом
4 76/3 10/1 15000 Списание в претензию поставщику стоимости бракованных материалов
5 76/3 68/2 2700 Начислен НДС, от суммы выставленной претензии
6 76/3 92/1 600 Отражена сумма штрафа к получению от поставщика за несоблюдение условий договоров
7 51 76/3 18300 Поступление на расчетный счет суммы удовлетворенной поставщиком претензии
8 92/9 99 600 Списан на финансовые результаты штраф, поступивший от поставщика, определенный 

сопоставлением оборотов по субсчетам 92 счета

ПРИМЕР2.
Организация приобрела у поставщика партию пиломатериалов, стоимость которых 889720 руб., в т.ч. НДС -  

135720 руб. После оприходования материалы на сумму 339000 руб. переданы в основное производство. Часть переданных 
в производство материалов на сумму 248000 руб. оказалась бракованной, что повлекло за собой изготовление бракован­
ной продукции. Стоимость бракованной продукции и сумма затрат по устранению брака, предъявленная в качестве пре­
тензии поставщику, — 635000 руб. Поставщик признал претензию в частичном объеме, в размере стоимости бракованных 
материалов -  248000 руб. и НДС по этим материалам -  44640 руб. Всего стоимость материалов с НДС -  292640 руб. 
Арбитражный суд, куда был направлен иск предприятия-покупателя, отказал во взыскании оставшейся суммы претензии с 
поставщика.

В бухгалтерии организации-покупателя отражаются следующие записи по учету расчетов по претензиям. Учетмате- 
эиалов ведется по первому методу, без использования счетов 15 и 16.

РЕШЕНИЕ.
ОТРАЖЕНИЕ ЗАПИСЕЙ НА КАРТОЧКАХ СЧЕТОВ:

5/
Дебет Кредит

Сн
7) 292640 1) 889720

60/Г
Дебет Кредит

Сн
1) 889720 2) 889720

/0 //
Дебет Кредит

Сн
2) 754000 4) 339000

бухгалтеру
----------------
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18/32
Дебет Кредит

Сн
2) 135720 3) 135720

68/2
Дебет

3) 135720

Кредит
Сн
6) 44640

20
Дебет Кредит

Сн
4) 339000 
9) 342360

28
Дебет Кредит

Сн-635000
8) 342360 5) 635000

9) 342360

76/3
Дебет Кредит

Сн
5) 635000
6) 44640

7) 292640
8) 342360

№ Счет дебета Счет кредита Сумма, руб. Содержание операции
1 60/1 51 889720 Перечислена поставщику предоплата за приобретаемые материалы
2 10

60/1
754000 Оприходованы материалы в организации без НДС

18/32 135720 Отражен оплаченный НДС, включенный в стоимость материалов
3 68 18/32 135720 Списана сумма оплаченного НДС, принимаемого к вычету при расчетах с бюджетом
4 20 10 339000 Списана стоимость материалов, переданных со склада в эксплуатацию
5 76/3 28 635000 Списаны в претензию поставщику стоимость бракованной продукции, возникшей из-за 

поставки бракованных материалов, и затраты по устранению брака
6 76/3 68/2 44640 Начислен НДС, от стоимости бракованных материалов, в стоимости выставленной претензии
7 51 76/3 292640 Поступили на расчетный счет суммы удовлетворенной поставщиком претензии, стоимость 

бракованных материалов и НДС по ним
8 28 76/3 342360 Списаны суммы неудовлетворенных претензий, не подлежащие взысканию с поставщиков, если 

суд отказал, на счет, с которого они были приняты на учет
9 20 28 342360 Списаны в издержки производства суммы затрат по устранению брака

И н ф орм аци я !

РОССИЯ:
налоговый учет бухгалтерскому не товарищ

Исключить из Налогового кодекса ссылки на 
бухгалтерский учет предложил 15 сентября на 
«круглом столе» Фонда «Национальной органи­
зации по стандартам финансового учета и отчет­
ности» (НСФО) Михаил Орлов— председатель э к ­
спертного совета по налоговому законодатель­
ству при Комитете Госдумы РФ по бюджету и на­
логам.

Очередной «круглый стол» Фонда НСФО был по­
священ проблеме влияния перехода МСФО на на­
логообложение.

На основании анализа российской практики 
использования данных бухгалтерского учета для 
целей налогообложения, а также международного 
опыта рабочая группа НСФО пришла к следующим 
заключениям:

• влияние налогового законодательства на пра­
вила ведения бухучета в РФ существенно, и пере­
вод индивидуальной отчетности на МСФО приве­
дет к изменению в перечне и оценке активов и обя­
зательств. Если расчет какого-либо налога бази­
руется на величине активов и обязательств по дан­
ным бухучета, то величина данного налога изме­
нится;

• во всем мире преобладает тенденция к раз­
делению налогового и бухгалтерского учета для це­
лей составления финансовой отчетности. России 
также следует двигаться в этом направлении. И 
использование МСФО в РФ будет возможно толь­
ко после полного разделения бухгалтерского и 
налогового учета.

Вследствие этого предлагается:
• запретить государственным органам прямо 

или косвенно выдвигать дополнительные требова­
ния по ведению налогового учета, не определен­
ные в НК;

• законодательно определить формы налого­
вой отчетности непосредственно в НК либо уста­
новить жесткие рамки для их утверждения государ­
ственными органами;

• отменить обязанность представления финан­
совой отчетности в налоговые органы, исключить 
из законодательства о налогах и сборах ответ­
ственность за ненадлежащее ведение бухучета и 
предоставление недостоверных данных финансо­
вой отчетности.

Напомним, Беларусь и Россия собираю тся 
униф ицировать свое хозяйственное законод а­
тельство. ■

42 Ф и н а н с ы  • У ч е т  • А у д и т Окт ябрь  2005


